Nisbet-Hubbard notano che il verbo *ludere* (qui usato in forma participiale) indica in questo caso il divertimento sotteso alla danza delle fanciulle e di *Licymnia* stessa (cfr. *carm.* 3, 15, 5 *inter ludere uirgines*; Verg. *ecl.* 6, 28 *tum uero in numerum Faunosque ferasque uideres / ludere, tum rigida cacumina quercus*); allo stesso modo il verbo greco *παιζειν* (cfr. Hom. *Od.* 6, 106 etc.). Il termine bilancia *ioco* (cfr. *carm.* 2, 19, 25 ss.), come *bracchia* bilancia *pedem*. (Cfr. Nisbet-Hubbard, 1978, p. 196).

Pichon nota che ‘*ludere aliquando proprio sensu accipitur*’: cfr. Catull. 99, 1 *subripui tibi, dum ludis, sauiolum; 2, 1-2 passer deliciae meae puellae / qui cum*

ludere quem in sinu tenere; 2, 8-9 credo et tam grauis acquiescat ardor / te cum ludere sicut ipsa possem; 50, 1-2 hesterno Licini die otiosi / multum lusimus in meis tabellis; 50, 3-6 scribens uersiculos uterque nostrum / ludebat numero modo hoc modo illoc / reddens mutua per iocum atque uinum; Tib. 1, 3, 63-64 Hic iuvenum series teneris immixta puellis / Ludit, et assidue proelia miscet Amor; Ou. rem. 23-24 Et puer es, nec te quicquam nisi ludere oportet: / Lude! decent annos mollia regna tuos;

‘alias, hoc uerbum amorem hilarem ac iocosum significat’: cfr. Catull. 17, 17 *ludere hanc sinit*; 68, 156 *et domus ipsa in qua lusimus et domina*; Prop. 1, 10, 9 *non tamen a uestro potui secedere lusu: / tantus in alternis uocibus ardor erat*; Ou. am. 1, 8, 43 *ludunt formosae: castast, quam nemo rogavit*; 2, 3, 13 *est etiam facies, sunt apti lusibus anni: / indignast pigro forma perire situ; etc.*

‘ac peculiariter amorem leuem longeque a turbido animi impetu distantem’: cfr. Ou. rem. 433 *luditis, o si quos potuerunt ista mouere; ars 1, 91 illic invenies, quod ames, quod ludere possis, / quod que semel tangas, quod que tenere velis*; etc.

‘et ludere nonnunquam est quasi amori indulgere’: cfr. Ou. epist. 16, 153 *lude, sed occulte; ars 2, 389 ludite, sed furto celetur culpa modesto: / Gloria peccati nulla petenda suist; etc.*

‘ac saepe in turpiorem significationem uertitur’: cfr. Catull. 61, 204 *ludite ut iubet; Prop. 2, 6, 3-4 turba Menandreae fuerat nec Thaidos olim / tanta, in qua populus lusit Ericthonius; etc.*

‘ac carmina amatoria frequenter hoc uerbo denotantur’: cfr. Catull. 61, 225 *lusimus satis; 68, 16-17 multa satis lusi non est dea nescia nostri / multa satis lusi non est dea nescia nostri; Prop. 2, 34, 85-86 haec quoque perfecto ludebat Iasone Varro, / Varro Leucadiae maxima flamma suae; Ou. am. 3, 1, 27 Quod tenerae cantent, lusit tua Musa, puellae; ars 3, 809-10 Lusus habet finem! cygnis descendere tempus, / duxerunt collo qui iuga nostra suo; etc.*

‘alio sensu, ludere est idem ac deridere’: cfr. Tib. 1, 2, 89 *qui iuuenum miseros lusisset amores*; Prop. 4, 1, 140 *eludit palmas una puella tuas*; etc.

‘aut fallere, prodere’: cfr. Tib. 1, 2, 89 *ludere custodes*; Prop. 2, 21, 13-14 *sic a Dulichio iuuene est elusa Calypso: / uidit amatorem pandere uela suum*; 2, 25, 27-28 *mendaces ludunt flatus in amore secundi: / si qua uenit sero, magna ruina uenit*; etc.

‘aut frustra conari’: cfr. Prop. 2, 33, 23 *non audis et uerba sinis mea ludere*.
(cfr. R. Pichon, 1966, p. 192).

Il ThLL annovera diverse accezioni del verbo *ludere*, tra le quali il senso erotico e pertinente in generale alla sfera amatoria:

res amatoriae (*hic illic pertinet et ad sermones amatorios; cum acumine quodam usurpatur ita, ut ab amore unius tantum puellae vel a matrimonio alienum esse videatur* Ov. ars 2, 389 MART. 6, 45, 1; -unt animantes eorumve membra, libellus MART. 11, 15, 7. CATVLL. 17, 17 maritus -ere hanc puellam diligentissime adservandam sinit, ut lubet. 61, 211 (*ad novos maritos*) -ite, *ut lubet, et brevi liberos date*. 68, 17 *multa satis -si; non est dea Venus nescia nostri*. 68, 156 *domus, in qua nos -simus et domina*. PROP. 2, 6, 4 *in qua Thaide meretrice populus -sit Ericthonius (sc. Atheniensis)*. 2, 15, 21 *necdum inclinatae prohibent te -ere mammae*. Ov. am. 1, 8, 43 -unt formosae; castast, quam nemo rogavit. epist. 16 (17), 155 (*Helena ad Paridem*; 143 sum rudis ad Veneris furtum) -e, sed occulte; maior, non maxima, nobis est data libertas, quod Menelaus abest. ars 2, 389 *nec mea vos uni damnat censura puellae ...; -ite, sed furto celetur culpa modesto*. 3, 62 dum licet ..., -ite. SEN. contr. 1, 2, 22 *novimus ... istam maritorum abstinentiam, qui, etiamsi primam virginibus timidis remisere noctem, vicinis tamen locis -unt*. 7, 5, 10 *non est istud vulnus, sed -entis adulteri morsus*. PETRON. 11, 2 (1 osculis ... exactis alligo artissimis complexibus puerum eqs.) *Ascylos ... invenit me cum fratre -entem*. 127, 10 *mille osculis -simus quaerentes voluptatem robustam*. 129, 4
(Cfr. ThLL, p. 1769, lin. 64 - p. 1783, lin. 7).

Bo annovera diverse occorrenze nell'opera oraziana per il verbo 'ludere' con significato erotico: cfr. *carm.* 3, 11, 10; 2, 5, 8 *circa uirentis est animus tuae / campos iuuenciae.../in uido / ludere cum uitulis salicto / praegestientis*; *carm.* 4, 13, 4 *fis anus et tamen /.../ ludisque et bibis inpudens*; *carm.* 3, 15, 5 *desine../ inter ludere uirgines*; *carm.* 2, 12, 19 *Licymniae.. / quam nec ferre pedem dedecuit choris /.. nec dare brachia / ludentem nitidis uirginibus*; *carm.* 3, 15, 12 *illam cogit amor Nothi / lasciuae similem ludere caprae*; *epist.* 1, 14, 36 *nec lusisse pudet, sed non incidere ludum.*

(cfr. D. Bo, II, 1966, p.24)

Nitidis

Quam [scil. Licymnia] nec ferre pedem dedecuit choris / nec certare ioco nec dare bracchia / ludentem nitidis uirginibus sacro / Diana celebris die. (carm. 2, 12, 17-20)

Nisbet-Hubbard notano che l'aggettivo fa riferimento all'abbigliamento puro e splendente delle fanciulle proprio dell'occasione religiosa evocata nel carme. Nelle giornate sacre a Diana le donne romane lavavano i loro capelli (cfr. Plut. *quaest. Rom.* 287).

(Cfr. Nisbet-Hubbard, 1978, p. 196).

Pichon nota che il verbo 'nitere dicitur color oris, cum simul candidus ac splendidus est': cfr. Catull. 61, 186 ore floridulo nitens; Tib. 2, 5, 6 *sed nitidus pulcherque ueni: nunc indue uestem / sepositam, longas nunc bene pecte comas*; Prop. 1, 2, 6 *nec sinere in propriis membris nitere bonis*; Ou. *Med.* 52; Ou. *ars* 3, 74 *quam cito, me miserum, laxantur corpora rugis / et perit, in nitido qui fuit ore, color;*

'nitidi quoque dicuntur capilli qui odoribus tinti sunt et uncti': cfr. Tib. 1, 8, 16 *illa placet, quamuis inculto uenerit ore / nec nitidum tarda compserit arte caput*; Tib. 1, 4, 4 *certe / non tibi barba nitet, non tibi culta coma est*; Prop. 2, 18, 24 *nunc etiam infectos demens imitare Britannos, / ludi set externo tintcta nitore*

*caput?; Prop. 3, 10, 14 ac primum pura somnum tibi discute lympha / et nitidas
presso pollice finge comas; Ou. ars 1, 734 arguat et macies animum, nec turpe
putaris / palliolum nitidis inposuisse comis.*

(cfr. R. Pichon, 1966, p. 213).

Crine

*Num tu quae tenuit diues Achaemenes / aut pinguis Phrygiae Mygdonias opes /
permutare uelis crine Licymniae, / plenas aut Arabum domos, / cum flagrantia
detorquet ad oscula / ceruicem aut facili saeuitia negat / quae poscente magis
gaudeat eripi, / interdum rapere occupet? (carm. 2, 12, 21-28).*

Nisbet-Hubbard notano che il termine conserva probabilmente il suo senso originario di una capigliatura lunga (cfr. *ciris* 122, Plin. *nat.* 2, 178: *Berenices crinem*); il singolare *crinis* è talvolta usato per indicare collettivamente l'intera capigliatura (cfr. Hor. *carm.* 1, 32, 11-12: *et Lycum nigris oculis nigroque / crine decorum*; 3, 14, 21-22: *dic et argutae properet Neaerae / murreum nodo cohibere crinem;*); il termine pare tuttavia non ricorrere qui con valore collettivo e non ci si aspetterebbe che valga molto (cfr. Otto 279 *pilus*). Non pare inoltre ci siano usi di *crinis* chiaramente paralleli a questo.

Orazio sta descrivendo la bellezza dei capelli di Licymnia (i cui ricci sono probabilmente dorati, per cui si osservi il riferimento successivo a Mida), il modo in cui ella si piega, donando il collo a fociosi baci.